
با وجود تحریم های 
آمریکا یک قرارداد 
2 میلیارددلاری بین 
ایران و توتال فرانسه 

امضا شد

 توتال
در ایران

حمله به حسینیه 
آیت الله 

افتتاح خط تولید ذوالفقار در 
مجتمع صنعتی شهید کلاهدوز

زلزله قائن با هزار و پانصد کشته

بیرجند لرزید
محمدعلی جمال زاده درگذشت

وداع با پدر داستان نویسی کوتاه

 اولین صعود
 و درهایی که

باز شد! 

با حضور رهبر معظم 
انقلاب، رئیس جمهوری 
 و رئیس مجمع تشخیص

مصلحت نظام تشییع شدند
  1200شهید 

دوران مقدس  

 حقیقتا
 کشور

بازسازی شد

امیر صادقی پناه | 1- فقط فوتبال 
می توانست فضای بسته جامعه در 
اواخر دهه 70 را تلطیف کند؛ در آن 
سال ها بعد از آن که تیم ملی فوتبال 
نتوانست با بدشانسی عنوان قهرمانی 
جام ملت های آسیا 1996 را از آن خود 
کند، همه انتظار صعود به جام جهانی با 
آن نسل طلایی را می کشیدند. اما دور 
مقدماتی که انگار برای ما کابوس شده 
بود، باز هم داشت رویاهایمان را برباد 
می داد، کار به جایی رسید که تقریبا 
همه ناامید شویم؛ برای صعود باید از 
میدان سخت ملبورن دست پر بیرون 
می آمدیم، این یعنی تحقق یک آرزوی 
تقریبا محال؛ یعنی انتظار برای رخ 
دادن معجزه و قمار روی سخت ترین 

بازی زندگی.
2- از 8 آذر 1376 همه مان خاطره 
داریم؛ این که کجا بودیم و چطور 
بزرگترین جشن فوتبالی  زندگی مان 
را گرفتیم. برای من که در آن  سال 
تحصیلی یک هفته بعدازظهر و یک 
هفته صبح به مدرسه می رفتم، تقارن 
ایران- استرالیا با ساعات حضور در 
مدرسه بدترین اتفاق ممکن بود؛ چیزی 
شبیه به نحسی تمام 20 سال قبل از 
98 که آرزوی حضور در جام جهانی را 
داشتیم. آن روز با  هزار التماس آقای 
شتابی )ناظم مدرسه( را مجاب کردیم 
تا تلویزیون 21 اینج سیاه و سفید داخل 
دفتر مدرسه را پشت شیشه بگذارد 
تا از داخل حیاط و از پشت میله های 
آهنی جلوی پنجره بتوانیم تماشاگر 
مسابقه ای باشیم که تقریبا از نتیجه اش 
ناامید بودیم. یک اجتماع 100، 150 
نفری جلوی یک پنجره دو در دو متر 
و خیره به تلویزیونی که برفک هایش 
توی ذوق می زد. هیجانش اما پابرجا 
شد، وقتی خداداد گل را زد، دیگر نه 
کلاسی مهم بود و نه درسی؛ کلا زنگ 
تفریح بود و حیاط مدرسه جایی برای 
اجرای حرکات موزون. سوت که خورد 
درحال خودمان نبودیم که در مدرسه 
باز شده بود؛ نه زنگ آخر خورده بود 
و نه چیز دیگری. دری که هرروز با دو 
قفل آهنی برنجی چفت می شد، آن 
روز زودتر از موعد باز شد و به خودمان 
آمدیم که دیدیم داخل خیابان  هستیم 
و به تماشای خودروهایی نشستیم که 
روی برف پاک کن دستکش گذاشته اند 
و صدای بوق شان خیابان ها را فرا گرفته 

است.
3- 21 سال و چند ماه از بازی ایران- 
استرالیا می گذرد؛ آن بازی اما از ذهن 
هیچ کدام مان نمی رود؛ هنوز آن صعود 
تاریخی برای ما حماسه است و هنوز 
دیدن تصویر گل خداداد ته دل مان را 
می لرزاند. 8 آذر 76 برای هیچ کدام مان 
خاطره بدی به همراه ندارد. آن روز اگر 
برای من و هم مدرسه ای هایم درها 
را گشود و به خیابان ها کشاندمان، 
در جامعه خیلی درها را باز کرد؛ آن 
بازی و آن حماسه خیلی از قبح ها را 
شکست. اولین صعود به جام جهانی 
بعد از انقلاب و اولین شادی عمومی 
در داخل خیابان ها به خاطر فوتبال. 
بردی که به همه مان بفهماند فوتبال 
می تواند پرده ها را کنار بزند و جامعه 
را به سمت نشاط ببرد. بگذریم از 
این که نسل طلایی فوتبال ایران در آن 
سال ها توانست حضور در بزرگترین 
باشگا ه های فوتبال دنیا را تجربه کند و 
نام ایران را در جهان سر زبان ها بیندازد. 
آن روز خیلی از قفل ها شکسته و خیلی 

از درها به روی مردم ایران باز شد. 

اصلاحات جنبشی که فرو نشست!

پدیده دوم خرداد

1 3 7 6

سعید اصغرزاده| انتخابات بی تکرار هفتمین 
دوره ریاست جمهوری ایران در دوم خرداد 
بزرگترین پدیده بعد از انقلاب در جهت 
مشارکت دهی مردم و ایجاد جامعه مدنی و 
آغاز فصل نوین و بی بازگشت اصلاحات بود. 
در این انتخابات که به پیروزی غیرمنتظره 
محمد خاتمی انجامید، حدود 80 درصد از 
واجدین شرایط در انتخابات شرکت کردند. 
خاتمی در مناظره تلویزیونی در پاسخ به سوال 
امکان رابطه ایران و آمریکا گفت:   »رابطه با این 
کشور منوط به سه شرط »عزت، مصلحت 
و حکمت« است.« روش تبلیغاتی محمد 
خاتمی که به طور عجیبی روی مردم اثر مثبت 
داشت، سفر با اتوبوس و سخنرانی در کنار 
دانشجویان و رأی اولی ها بود که با استقبال 
وسیع مردم مواجه شد. محمد خاتمی با 
روش مردمی کمک کرد تا شکاف بین دولت 
و جامعه کمتر شود و رفته رفته به عامه مردم 
 بفهماند که بر سرنوشت خود تسلط دارند. 
انتخاب خاتمی در دوم خرداد  سال 76 دوره 
جدیدی در سیاست ایران بود و جنبشی که 

از دل این قضیه آغاز شد، جنبش دوم خرداد 
نامیده شد. از اصلی ترین ویژگی های دوم 
خرداد، قانون گرایی بود، با تاکید بر احیای قانون 
 اساسی و شعار ابتدایی و اصلی محمد خاتمی 
نیز اجرای قانون  اساسی بود که از درون این 
شعار و هدف، اصلاحات اساسی نیز با توجه به 
اصول مطرح در قانون  اساسی لغو شکنجه، نفی 
تفتیش عقاید، آزادی های مصوب در قانون، 
استقلال، آزادی و عدالت تحقق می یافت. 
پیروزی خاتمی عملا فصل جدیدی از تاریخ 
جمهوری اسلامی را رقم زد. فصل جدیدی که 
نشانه اصلی آن پویایی فضای سیاسی و البته 
امید به تغییر و بهبود وضع کشور برای اکثریت 
ایرانیان نوجو بود. این دوره، اصطلاحات 
سیاسی خاص خود را بر سر زبان ها انداخت. 
طیف طرفداران محمد خاتمی یا همان جناح 
چپ به نام دوم خردادی ها یا اصلاح طلبان 
شناخته شدند. اصلاح طلبان معتقد به لزوم 
تغییرات اساسی در اداره امور کشور بودند. با 
باز شدن نسبی فضای سیاسی، احزاب جدید 

با سرعتی شگفت آور تولد یافتند، اما....

قتل های زنجیره ای، مرگ سعید امامی، 
کنفرانس برلین، ماجرای کوی دانشگاه، 
انتخابات مجلس ششم، تحصن مجلس 
ششمی ها، ماجرای لوایح دوقلو و ماجرای 
توقیف فله ای مطبوعات از چالش های دو دوره 
ریاست جمهوری خاتمی بودند. حجاریان به 
عنوان یکی از تئوریسین های اصلی اصلاحات 
گرچه در انتخابات ریاست جمهوری  سال 
80 سیاست خود را اتحاد و انتقاد به برنامه 
اصلاحات خاتمی عنوان کرد، اما گفت این 
انتقاد از خود است و این که جنبش دوم 
خرداد مولودی داشت به اسم دولت دوم 
خرداد، جنبش خیلی زود به نهاد تبدیل 
شد، نهاد دولت در دل این نهاد جنبش فرو 
نشست، جنبش فراموش شد و به جایش 
دولت نشست و کار دست بروکرات های سابق 
افتاد. دو سال بعد اما شعار »اصلاحات مرد، زنده 
باد اصلاحات« را سر داد که از شعار تروتسکی 
»انقلاب مرد، زنده باد انقلاب« وام گرفته بود: 
»باید بازسازی در اصلاحات انجام دهیم. 

اصلاحات در اصلاحات بکنیم.«

مروری بر  رویدادهای  سال  1376 به مناسبت چهلمین سالگرد انقلاب اسلامی 10

من فراموش نمی کنم، روزهای بعد از جنگ در آن جلسه ای که به دستور امام 
تشکیل شد، چند نفری برای طرح خطوط  اصلی بازسازی کشور نشستیم؛ به 
نظر خودمان آرزوهای بزرگی را در آن نوشته ها آوردیم، بحث کردیم و تصور 
نمودیم،  که ان شاءاللَّ در طول چندین سال انجام گیرد. آنچه در این هشت سال 
ریاست جمهوری شما اتفاق افتاده، از آنچه که آن  روز ما آرزو داشتیم، بیشتر 

است و حقیقتا کشور بازسازی شد .
 1376/05/09 - بخشی از بیانات رهبر معظم انقلاب در آخرین دیدار 

رئیس جمهوری و اعضای هیأت دولت ششم

پالایشگاه نفت 
بندرعباس افتتاح شد

پالایشگاه نفت بندر عباس به بهره برداری رسید. ظرفیت اسمی و 
ظرفیت عملیاتی این پالایشگاه 320هزار بشکه در روز  است.

 20 بهمن

نیم نگاه خاطره  نگارها

جعبه جادو

8  مهر

»آژانسشیشهای«
وروایتقصهحاجکاظمها

5 آذر

20 مرداد

20  اردیبهشت

17 آبان

قزوین و گلستان 
هم به جمع 

استان های کشور 
اضافه شدند

برگزاری 
هشتمین 

کنفرانس سران 
کشورهای 

اسلامی در تهران  
با حضور رئیس جمهوری ساختمان 
اجلاس سران به بهره برداری رسید. 
این ساختمان به منظور برگزاری 
هشتمین کنفرانس  سران کشورهای 
اسلامی در تهران در کمتر از شش ماه 
آماده و ساخته شد. مرکز همایش های 
بین المللی جمهوری اسلامی  ایران، 
به »سالن اجلاس سران کشورهای 

اسلامی« نیز معروف است. 

دانشگاه تهران در سال 76 به 
پاس زحمات درعرصه دفاع و 
سازندگی، دکترای افتخاری 
به هاشمی رفسنجانی اهدا 
کرد.  محمدرضا عارف در این 
دوره ریاست دانشگاه تهران را 
برعهده داشت. دانشگاه تهران 
به مناسبت درگذشت آیت الل 
 هاشمی رفسنجانی تصاویری از 
اعطای دکترای افتخاری به وی 

در سال 1376 را منتشر کرده. 

وقتی تماشاچیان مشغول 
تماشای نخستین سانس فیلم 
کمدی تعطیلات تابستانی در 
سینما شهر فرنگ بودند، آتش 
به سرعت در میان تجهیزات 
 پلاستیکی می پیچد و دود غلیظ 
آن، منجر به گریز تماشاچیان 
می شود. شیشه ها بر اثر حرارت 
بر سر مردم خرد شده و در  کمتر 
از 20 دقیقه و با وجود تلاش 
آتش نشانان، آتش آن جا را به تلی 

از خاکستر بدل می کند .

عکس نوشتعکس نوشت

 13 مهر

18 آذر

w w w. s h a h r va n d - n e w s p a p e r. i r

آژانس شیشه ای فیلمی ایرانی به نویسندگی و کارگردانی 
ابراهیم حاتمی کیا و محصول سال 1376 و برنده سیمرغ 
بلورین  بهترین فیلم در شانزدهمین دوره جشنواره فیلم فجر 
است. فیلم آژانس شیشه ای روایت رزمنده ای با بازی پرویز 
پرستویی  است که برای نجات جان همسنگرش، بعدازآنکه 
از طرف همه مورد بی لطفی قرار می گیرد، مجبور به انجام 

یک  گروگانگیری در یک آژانس مسافرتی می شود.

چهارشنبه  26 دی1397 |  سال ششم |  شماره 1598

دوم خرداد

توجه به معنویات و فضایل اخلاقی

در پی اظهارات آیت الل منتظری در سخنرانی 13 رجب که 
به برداشت گروهی، ساختارشکنانه بود  به حسینیه و  منزل 
مسکونی و دفتر وی حمله شد. این سخنرانی بازتاب های 
گسترده ای پیدا کرد که متعاقب آن شورای عالی امنیت  ملی 

»حصر آقای منتظری« را به تصویب رساند.  
 28 آبان

واژگونی اتوبوس حامل 
دانشجویان ریاضی، 9کشته و 
21مجروح برجای گذاشت

نخبه کشی
مریم میرزاخانی بازمانده این حادثه بود.

 26 اسفند

  ماندگاران 

درگذشت پدرترجمه ایرانخداحافظ مازیار 
مازیار با نام اصلی عبدالرضا 
کیانی نژاد خواننده موسیقی 
پاپ ایرانی بود. او در سال 
1376 بر اثر سکته قلبی و 

مغزی در  گذشت.
26 فروردین

محمد قاضی برجسته ایرانی و 
مترجم آثاری چون دن کیشوت و 

زوربای یونانی و شازده کوچولو به 
زبان فارسی است. 

18 فروردین

بازخوانیپروندهغلامرضاخوشروکورانکردیه
معروفبهخفاششب

خفاششبهایتهران

ماجرایواقعهرستوران
میکونوسچهبود؟

   در 17 سپتامبر سال 1992 ساعت 11 شب دو مرد مسلح 
که ماسک بر چهره داشتند وارد یک  رستوران یونانی به نام 
میکونوس در منطقه ویلمرسدورف برلین شدند و 4 مرد ازجمله 
صادق  شرفکندی دبیرکل تبعیدی حزب دموکرات کردستان 
ایران ـ حزبی سیاسی که در ایران رسما منحل شده و علیه 
حکومت اعلام مبارزه مسلحانه کرده ـ  را به قتل رساندند .   پس 
از گذشت 3 سال و نیم از واقعه رستوران میکونوس رأی دادگاه 
آلمانی علیه ایران  صادر شد و موجی از خشم را در ایران دامن 
زد. براساس حکم صادره دادگاه آلمانی برلین، 3 تبعه لبنانی 
و  یک تبعه ایرانی به حبس ابد و زندان محکوم شدند. کاظم 
دارابی، تبعه ایرانی که به حبس ابد محکوم شده  بود پس از 
15 سال حبس در سال 86 به ایران برگشت. دارابی درخصوص 
ادعای دادگاه میکونوس  گفت: »به من تهمت زدند که عضو 
وزارت اطلاعات هستم و دلیلی که برای این ادعا داشتند این بود 
که این  خبر را از عوامل اطلاعات انگلیس دریافت کرده اند، اما 
وقتی از عوامل اطلاعاتی انگلیس خواسته شد  در دادگاه حضور 

یابند و دراین باره شهادت بدهند، حاضر به این کار نشدند.«

پرونده »غلامرضا خوشرو«،  یکی از مهمترین 
پرونده های جنایی تاریخ پلیس ایران است. در میان 
پرونده هایی مثل »اصغر قاتل« و »سعید حنایی« و 
حتی »قتل کودکان در پاکدشت« این پرونده شاید 
بتواند عنوان »مشهورترین« را به دست بیاورد،  چون 
علاوه بر پوشش خبری گسترده از سوی روزنامه ها 
از ماجراهای مربوط به آن،  صداوسیما هم در پوشش 
اخبار و دادگاه های خوشرو مشارکت داشت. روز 
یکشنبه، 22 تیر 1376 نیز شبکه تهران گفت وگویی با 
خفاش شب انجام داد که از برنامه »در شهر« پخش شد. 
خفاش شب در این گفت وگو به نکات جالبی اشاره کرد. 
او درباره نخستین مقتولان خود گفت: »اولی را ساعت 
نه ونیم یا ده شب سوار کردم و به سمت پایین حرکت 
کردم. نرسیده به استادیوم به داخل فرعی پیچیدم. 
او که متوجه قضیه شده بود، در داخل ماشین با من 

درگیر شد و من هم او را با ضربات چاقو کشتم. دومی 
خانمی بود که از شهرک مخابرات سوارش کردم. البته 
صبح زود بود. وقتی به سمت سرازیری رفتم، پیچیدم به 
سمت فرعی، خانم مسافر فهمید، داد و فریاد کرد و با من 
درگیر شد. کمی که جلوتر رفتم، ماشین را نگه داشتم 
و با چاقو زدم و او را کشتم.« این روایت تنها بخشی از 
جنایات »غلامرضا خوشرو«، معروف به خفاش شب بود. 
غلامرضا خوشرو کوران کردیه معروف به خفاش شب از 
معروف ترین قاتلان زنجیره ای ایران بود که  قتل های 
زنجیره ای خود را که همراه با سرقت و تجاوز جنسی  
بود از  سال 1371 در تهران آغاز کرد. او سرانجام به اتهام 
9 فقره قتل در  سحرگاه 22 مرداد  سال 1376 اعدام شد.
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